1.2 A remuneração dos candidatos selecionados neste processo seletivo será 

proveniente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior (CAPES), por intermédio de uma bolsa mensal equivalente aos 

valores da bolsa de Mestrado (atualmente R$ 1.500,00 – um mil e quinhentos 

reais), com duração de 12 (doze) meses e possibilidade de renovação 

por mais 12 (doze) meses. 

1.3 O número de vagas oferecidas através do presente Edital é igual a 1 

(um), sendo que os demais candidatos aprovados farão parte do cadastro 

de reserva para chamadas posteriores.